
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 179/19                      19 de Setembro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 04 

Gabinete do Reitor – GR 08 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 12 

Pró-Reitorias – PR 12 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 12 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Estudante – COAE 12 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 12 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 13 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 13 

Centros Acadêmicos – CA 16 

Centro de Biociências – CB 16 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 16 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 16 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 17 

Departamento de Letras – DLETC 18 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 18 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS 19 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 20 

Departamento de Psicologia – DPSI 20 

Centro de Educação – CE 21 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 21 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 21 

Centro de Tecnologia – CT 22 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 22 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 22 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 23 

Departamento de Geologia – DG 23 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 24 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 24 

Instituto do Cérebro – ICE 25 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 25 

Retificações 26 

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Resolução nº 145/2019-CONSEPE, de 17 de Setembro de 2019. 

 

Nega, por maioria de votos, alteração de Regime de 

Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o servidor 

RODRIGO COSTA FERREIRA Professor do Magistério 

Superior, Matrícula no 1869367, lotado no Departamento 

de Direito – DIR, do Centro de Ensino Superior do Seridó 

– CERES. 

 

  O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando 

da atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Resolução no 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço no 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 CONSIDERANDO que o plano de atividades acadêmicas proposto pelo docente 

observa que as sugestões de oferta de componentes apresentadas, não justificaria um aumento 

da carga horária do docente em seu regime de trabalho, uma vez que as ofertas não se dariam 

todas simultaneamente; 

 CONSIDERANDO que o próprio pedido do requerente relata um déficit na área de 

propedêutica e que não poderia ser suprido apenas por uma mudança de carga horária no 

regime de um docente; 

 CONSIDERANDO o não atendimento das prerrogativas legais e normativas, bem 

como bastante frágil, a justificativa acadêmica do requerente para alteração do regime de 

trabalho solicitado; 

 CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 04 de setembro de 2019; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.061258/2018-21, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Negar, por maioria de votos, a alteração de Regime de Trabalho de 20 (vinte) 

horas semanais, para o Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o servidor 

RODRIGO COSTA FERREIRA, Professor do Magistério Superior, Matrícula no 1869367, 

Classe A - Adjunto, lotado no Departamento de Direito – DIR, do Centro de Ensino Superior 

do Seridó – CERES. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Resolução nº 146/2019-CONSEPE, de 17 de Setembro de 2019. 

 

Nega, à unanimidade de votos, solicitação de candidato 

quanto a aproveitamento em vaga de Concurso Público de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, na área de Ciências Sociais e/ou Ciências 

Sociais - Ensino de Sociologia, distribuídas pela 

Resolução no 092/2019-CONSEPE para o Departamento 

de Ciências Sociais - DCS, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes - CCHLA, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

                                   

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, usando 

das atribuições que lhe confere o inciso XII, do artigo 17 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço no 208/2017, de 06 de novembro de 2017; 

 CONSIDERANDO os termos do Edital no 035/2017-PROGESP, publicado no DOU 

no 215, de 09 de novembro de 2017; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 113/2018-CONSEPE, de 31 de julho de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 145/2018, de 01 de agosto de 2018; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 021/2018-CONSUNI, de 24 de setembro de 

2018, publicada no Boletim de Serviço no 186/2018, de 28 de setembro de 2018; 

 CONSIDERANDO a decisão da plenária do Departamento de Ciências Sociais - 

DCS, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA, em reunião realizada no dia 

28 de agosto de 2019; 

 CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional no 4724-CPDI/PROGESP, de 06 de setembro de 2019; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 092/2019-CONSEPE, de 06 de agosto de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço no 149/2019, de 08 de agosto de 2019; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.060856/2019-64, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Negar, à unanimidade de votos, solicitação do candidato DANIEL 

GONÇALVES DE MENEZES, aprovado em 2o lugar em Concurso Público de Provas e 

Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, na área de Teoria Sociológica, 

Edital no 035/2017-PROGESP/UFRN, para a área de Ciências Sociais e/ou Ciências Sociais 

- Ensino de Sociologia, distribuídas pela Resolução no 092/2019-CONSEPE, para o 

Departamento de Ciências Sociais - DCS, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – 

CCHLA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 Parágrafo único. A negativa citada no caput deste artigo deve-se à decisão da plenária 

do Departamento de Ciências Sociais - DCS/CCHLA que, por maioria de votos, optou por 

dar provimento nas vagas correspondentes às áreas citadas, através de Concurso Público de 

Provas e Títulos, decisão essa ratificada pela CPDI, por entender que não se confundem com 

a área de Teoria Sociológica, na qual o requerente foi aprovado. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Resolução nº 147/2019-CONSEPE, de 17 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Nega, à unanimidade de votos, solicitação de candidato 

quanto a aproveitamento em vaga de Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, na área de Ciências Sociais e/ou Ciências 

Sociais - Ensino de Sociologia, distribuídas pela 

Resolução no 092/2019-CONSEPE para o Departamento 

de Ciências Sociais - DCS, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes - CCHLA, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

                                    

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, usando 

das atribuições que lhe confere o inciso XII, do artigo 17 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço no 208/2017, de 06 de novembro de 2017; 

 CONSIDERANDO os termos do Edital no 035/2017-PROGESP, publicado no DOU 

no 215, de 09 de novembro de 2017; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 113/2018-CONSEPE, de 31 de julho de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 145/2018, de 01 de agosto de 2018; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 021/2018-CONSUNI, de 24 de setembro de 

2018, publicada no Boletim de Serviço no 186/2018, de 28 de setembro de 2018; 

 CONSIDERANDO a decisão da plenária do Departamento de Ciências Sociais - 

DCS, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA, em reunião realizada no dia 

28 de agosto de 2019; 

 CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional no 4724-CPDI/PROGESP, de 06 de setembro de 2019; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 092/2019-CONSEPE, de 06 de agosto de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço no 149/2019, de 08 de agosto de 2019; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.060856/2019-64, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Negar, à unanimidade de votos, solicitação do candidato LUCAS 

FORTUNATO RÊGO DE MEDEIROS, aprovado em 3o lugar em Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, na área de Teoria 

Sociológica, Edital no 035/2017-PROGESP/UFRN, para a área de Ciências Sociais e/ou 

Ciências Sociais - Ensino de Sociologia, distribuídas pela Resolução no 092/2019-CONSEPE, 

para o Departamento de Ciências Sociais - DCS, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes – CCHLA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 Parágrafo único. A negativa citada no caput deste artigo deve-se à decisão da plenária 

do Departamento de Ciências Sociais - DCS/CCHLA que, por maioria de votos, optou por 

dar provimento nas vagas correspondentes às áreas citadas, através de Concurso Público de 

Provas e Títulos, decisão essa ratificada pela CPDI, por entender que não se confundem com 

a área de Teoria Sociológica, na qual o requerente foi aprovado. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Resolução nº 148/2019-CONSEPE, de 17 de Setembro de 2019. 

 

Homologa, à unanimidade de votos, o resultado de 

Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Edital no 023/2018-

PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva – DE, área de Leitura e Produção de 

Textos / Língua Portuguesa, do Departamento de 

Educação - DEDUC, do Centro de Ensino Superior do 

Seridó - CERES. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das 

atribuições que lhe confere o Inciso XI, do artigo 17 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço no 208/2017, de 06 de novembro de 2017; 

 CONSIDERANDO os termos do Edital no 023/2018-PROGESP, publicado no DOU 

no 235, de 07 de dezembro de 2018, posteriormente retificado no DOU no 245, de 21 de 

dezembro de 2018, no 246 de 24 de dezembro de 2018, no 25 de 05 de fevereiro de 2019, no 49 

de 13 de março de 2019 e no 89 de 10 de maio de 2019; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.033068/2019-03, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no 023/2018-

PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE área 

de Leitura e Produção de Textos / Língua Portuguesa, do Departamento de Educação - 

DEDUC, do Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES, realizado pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  MÉDIA 

1o lugar: ILDERLÂNDIO ASSIS DE ANDRADE NASCIMENTO 8,10 

2o lugar:  Josenildo Barbosa Freire 7,82 

3o lugar:  Natália de Lima Nobre 7,61 

                  

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 (a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Resolução nº 149/2019-CONSEPE, de 17 de Setembro de 2019. 

 

Aprova o Projeto Acadêmico de Desenvolvimento 

Institucional no 568/2019-PPG/PROPLAN/FUNPEC, 

intitulado: “Rede PROFLETRAS”, conforme o que 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

estabelece o art. 5o e o art. 8o , da Resolução no 061/2016-

CONSAD, de 15 de dezembro de 2016. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando 

da atribuição que lhe confere o artigo 17, inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o despacho da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação 

Geral – PROPLAN, de 17 de setembro de 2019; 

 CONSIDERANDO a Resolução no 061/2016-CONSAD, de 15 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço no 239/2016, de 27 de dezembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o Decreto no 7.423/2010, de 31 de dezembro de 2010, publicado 

no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2010, edição extra; 

 CONSIDERANDO a justificativa da Coordenadora do Projeto e Coordenadora 

Nacional do PROFLETRAS, de 17 de setembro de 2019; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.071323/2019-16, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Aprovar o Projeto Acadêmico de Desenvolvimento Institucional no 

568/2019-PPG/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Rede PROFLETRAS”, conforme o que 

estabelece o art. 5o e o art. 8o, ambos da Resolução no 061/2016-CONSAD, de 15 de 

dezembro de 2016: 

 - “Art. 5o Os projetos acadêmicos conduzidos por Pró-Reitorias, Superintendências, 

Secretarias e Unidades Suplementares serão submetidos à aprovação do colegiado superior 

competente”, 

 -   “Art. 8o “Os projetos de que trata o caput desse artigo serão apreciados pelo 

CONSEPE (art. 6o , §2o , Decreto 7.423/10)”. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1625/2019-R, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Prorrogar, até 20.09.2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão 

com a finalidade de elaborar proposta de projeto pedagógico do curso de Licenciatura em 

Biologia da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, designada pela Portaria n.° 

550/2019-R, de 18.03.2019, publicada no Boletim de Serviço n.° 53/2019, de 20.03.2019, e 

alterada pela Portaria Eletrônica n.° 365/2019-REITORIA, de 17.05.2019, publicada no 

Boletim de Serviço n.° 093/2019, de 20.05.2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1633/2019-R, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.027805/2018-40, 

 

RESOLVE 

 

 Lotar, provisoriamente, no Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, 

do Centro de Educação - CE, a contar de 10 de janeiro de 2019, o(a) servidor(a) KATIENE 

SYMONE DE BRITO PESSOA DA SILVA, matrícula nº 4546604, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, com fundamento em suas necessidades de saúde 

atestadas pela Junta Médica, de acordo com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, 

da Lei 8.112/1990 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1635/2019-R, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

matrícula n.º 1678705, Professora Associada do Departamento de Políticas Públicas - 

CCHLA, para participar do X GIGAPP e realizar pesquisa documental e qualitativa, na cidade 

de Madri, na Espanha, no período de 20.09.2019 a 05.10.2019, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.070717/2019-49. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1643/2019-R, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica n.º 1.597/19-REITORIA, de 13.09.2019, 

publicada no D.O.U. n.º 179, de 19.09.2019, seção 2, página 41, que trata do afastamento do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

país de DÉBORA COSTA ARAÚJO, matrícula n.º 1788296, conforme processo n.º 

23077.062940/2019-12. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1644/2019-R, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de DÉBORA COSTA ARAÚJO, matrícula n.º 

1788296, Bibliotecária do Instituto do Cérebro, para cursar doutorado na Universidade de 

Coimbra, na cidade de Coimbra, em Portugal, no período de 20.09.2019 a 20.09.2021, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.062940/2019-12. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1645/2019-R, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei Nº. 9.784/99 e com o art. 

133 § 7º da Lei Nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Ofício N.º 273/2019-DAP, 

protocolado no Portal MEMO sob o N.º 23077.071108/2019-15, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula Nº. 1636717, CPF Nº. 060.733.704-40; RENATA 

AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula N.º 1481841, 

CPF Nº. 877.519.764-20; e LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em 

Administração, matrícula Nº. 348149, CPF Nº. 427.339.017-53, para, sob a presidência da 

primeira, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de 

apurar, em Rito Sumário, conforme previsão no art. 133, da Lei 8.112/90, c/c art. 14 da 

Resolução N.º 036/16-CONSAD, situação de abandono de cargo, pela servidora 

NERIVANIA NUNES GODEIRO, matrícula SIAPE N.º 1790050, CPF N.º 049.573.744-57, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotada no Hospital Universitário Onofre 

Lopes, conforme fatos contidos no Processo Administrativo Disciplinar N.º 

23077.072829/2019-34. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima discriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Eletrônica nº 1646/2019-R, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar a prorrogação do afastamento do país de VALBER CESAR 

CAVALCANTI ROZA, matrícula n.º 1728690, Assistente em Administração da Direção do 

Centro de Tecnologia, para concluir doutorado no Instituto Universitário de Lisboa, na cidade 

de Lisboa, em Portugal, no período de 01.02.2019 a 01.10.2019, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.083665/2018-90. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1647/2019-R, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de EMELIE KATARINA SVAHN LEAO, 

matrícula n.º 1976236, Professora Adjunta do Instituto do Cérebro, para participar do "Society 

for Neuroscience (SfN) 2019", na cidade de Chicago, nos EUA, no período de 17.10.2019 a 

23.10.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.072535/2019-11. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1651/2019-R, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o servidor MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 2859852, para compor a comissão que tem por finalidade analisar, 

avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições 

estrangeiras, de REINALDO MARTINAZZO, conforme processo n.º 23077.019842/2006-

41, em substituição à servidora MARIA VALERIA PEREIRA DE ARAUJO, Professora 

Associada, matrícula n.º 1372521. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria Eletrônica nº 001/2019-SEDIS, 17 de Setembro de 2019. 

 

 A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe conferem o art. 201 do Regimento Geral, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a servidora CAMILA MARIA GOMES GONÇALVES, Secretária 

Executiva, matrícula nº 2315509, para atuar como Gestora do Registro de Frequência desta 

Unidade, em atendimento ao art. 4º, inc. I, da Portaria nº 37/2017-R, de 20 de janeiro de 2017. 

 Art. 2º Exonerar FABIOLA BARRETO GONÇALVES, Revisora de Textos, 

matrícula n.º 2968603, da função mencionada no Art. 1º. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Estudante – COAE 

Portaria nº 004/2019-COAE/PROAE, 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO ESTUDANTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CINTIA GUEDES BEZERRA, Matrícula: 

2669462, PSICOLOGO-AREA DO(A) DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, 

para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 18 de Setembro de 

2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5409/2019. 

 

(a) Luciana Carla Barbosa De Oliveira – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria Eletrônica nº 052/2019-PROAD, 19 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 1º - Designar o servidor ANDRE VINICIUS GREGORIO LIMA, Administrador, 

mat. 2087340, lotado na Diretoria de Contratos, para atuar como Tutor da servidora em 

Estágio Probatório CECÍLIA MARIA MEDEIROS DANTAS DE MELO, Matrícula SIAPE 

Nº 3054105, lotada na Diretoria de Contratos, a partir de 19/06/2019. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo A. de Medeiros F. de Oliveira – Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD  

Portaria nº 029/2019-PROGRAD, 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula: 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em CAMPINA 

GRANDE / PB, 

no período de 07 de Outubro de 2019 a 09 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5450/2019. 

 

(a) Elda Silva Do Nascimento Melo – Pro-Reitora (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 975/2019-PROGESP, 02 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.053278/2019-18; 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, SUELAYNE CRIS MEDEIROS DE SOUSA, matrícula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

n.º 3007377, ocupante do cargo de Editor de Imagens faz jus à progressão por capacitação do 

D-I para D-II, pelo(s) curso(s):Programa de Capacitação e Qualificação da UFRN - Libras 

Básico (60h), Conhecendo a UFRN (30h), Seminário de Integração ao Serviço Público, (24h), 

Discutindo a diversidade no ambiente de trabalho (20h), Elaboração de Materiais Didáticos 

de Educação à Distância (40h); Ágora: língua inglesa - básica (60h) , totalizando 234h 

(duzentas e trinta e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 

144h (cento e quarenta e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente, a partir de 24/07/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1114/2019-PROGESP, 30 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.055554/2019-74. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 24/07/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, AUGUSTO SEVERO DE 

ARAUJO NETO , matrícula n.º 2106606, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 

Informação faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em (MBA) Gestão 

de Tecnologia da Informação, por essa formação ter relação direta com o Ambiente 

Organizacional Informação. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3011/2019-PROGESP, 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTINA MARIA DE ARAUJO MEDEIROS 

SANTOS, Matrícula: 1149587, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) 

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO, para Para participar de eventos, no país, 

em SÃO PAULO / SP, no período de 09 de Outubro de 2019 a 12 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5090/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3012/2019-PROGESP, 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA SUSANETE FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1477098, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) GERÊNCIA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE - MEJC/EBSERH, para Para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 29 de Outubro de 2019 a 04 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5459/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3013/2019-PROGESP, 19 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 47419/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a RIDALVO MEDEIROS ALVES DE OLIVEIRA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1219933, lotado no DCC/CCSA, com vigência a partir de 

01/09/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3014/2019-PROGESP, 19 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALTEMIA PORPINO GOMES COSTA, 

Matrícula: 3330193, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) GERÊNCIA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE - MEJC/EBSERH, para Para Participação em Competição Desportiva, 

no País, em RECIFE / PE, no período de 13 de Setembro de 2019 a 15 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 4826/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3015/2019-PROGESP, 19 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 43619/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a PEDRO LUIZ DOS SANTOS FILHO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1888150, lotado no DFPE/CE, com vigência a partir de 06/09/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria nº 023/2019-DBEZ/CB, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA 

E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELIZA MARIA XAVIER FREIRE, Matrícula: 

1121066, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 08 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5454/2019. 

 

(a) Bruno Tomio Goto – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Eletrônica nº 041/2019-CERES, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2, 

 Considerando a Resolução nº 124/2011 - CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, 

que dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) de cursos de graduação; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o docente Francisco Márcio Barboza, matrícula SIAPE 2364748, 

para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Sistemas de 

Informação do Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 042/2019-CERES, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a servidora docente MARIA DE FÁTIMA GARCIA, matrícula 

SIAPE 1720807, o servidor técnico-administrativo ELI EDSON CABRAL DE LIMA 

JÚNIOR, matrícula SIAPE 3037376, e a discente GISELLY COSTA SANTOS, matrícula 

20170122200, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão responsável pela 

eleição para chefe e vice chefe do Departamento de Educação do Centro de Ensino Superior 

do Seridó DEDUC/CERES. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 

Portaria Eletrônica nº 004/2019-DCT/CERES, de 21 de Agosto de 2019. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA (DCT) 

DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ (CERES), no uso de suas atribuições 

legais, 

 CONSIDERANDO o discutido no ponto 5 da 5ª Reunião Extraordinária da Plenária 

do Departamento de Computação e Tecnologia (DCT) do Centro de Ensino Superior do 

Seridó (CERES), Campus de Caicó; 

 

RESOLVE 

 

 Nomear a professora Adrianne Paula Vieira de Andrade, SIAPE nº 1100806, como 

tutora da Empresa Júnior “Byte Seridó Jr”, dos discentes do curso de Bacharelado em 

Sistemas de Informação. A docente terá 2h de carga-horária semanal para dedicação a esta 

tutoria durante o período de 2 anos. 

 

(a) Taciano de Morais Silva – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 015/2019-DCT/CERES, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de HUMBERTO RABELO, 

Matrícula: 1196714, conforme solicitação de afastamento nº 5271/2019, publicada no Boletim 

de Serviço número 177/2019. 

 

(a) Taciano de Morais Silva – Chefe 

 

Portaria nº 016/2019-DCT/CERES, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HUMBERTO RABELO, Matrícula: 1196714, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS 

/ MA, no período de 09 de Outubro de 2019 a 12 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5475/2019. 

 

(a) Taciano de Morais Silva – Chefe 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 047/2019-DLETC/CERES, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CELIO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula: 

2362439, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

- CERES, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 04 de 

Outubro de 2019 a 05 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5449/2019. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 056/2019-CCSA, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE 

 

 Designar as professoras Dra. Rita de Lourdes de Lima, Professora Colaboradora 

voluntária do Departamento de Serviço Social, Dra. Maria Dalva Horácio da Silva, matrícula 

nº 114938, Dra. Miriam de Oliveira Inácio, matrícula nº2297598, e, na condição de suplente, 

Dra. Silvana Mara de Morais dos Santos, matrícula nº 1149518, todas lotadas no 

Departamento de Serviço Social para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Examinadora do Processo Seletivo do Curso de Mestrado, do período de 02/09/2019 a 

08/11/2019. 

 Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 057/2019-CCSA, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Dra. Edla Hoffmann, matrícula n° 1958916, Dra. Andrea 

Lima da Silva, matrícula nº1714329, Dr. Roberto Marinho Alves da Silva, matrícula 

nº1149547, e na condição de suplente a Dra. Antoinette de Brito Madureira, matrícula 

nº2185695, todos lotados no Departamento de Serviço Social, para sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Curso de Doutorado 

em Serviço Social/UFRN, do período de 02/09/2019 a 08/11/2019. 

 Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 042/2019-DAPGS/CCSA, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

JAPI / RN, no período de 01 de Outubro de 2019 a 02 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5438/2019. 

 

(a) Marcos Fernando Machado De Medeiros – Chefe 

 

Portaria nº 043/2019-DAPGS/CCSA, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIANA MAZZINI MARCONDES, 

Matrícula: 1697892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 02 de Outubro de 2019 a 

05 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5410/2019. 

 

(a) Marcos Fernando Machado De Medeiros – Chefe 

 

  

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 

Portaria nº 014/2019-SEPA/CCHLA, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PATRICIA KARLA DE SOUZA E SILVA, 

Matrícula: 3075912, PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 19 de 

Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5471/2019. 

 

(a) Symone Fernandes De Melo – Diretor 

 

Departamento de Psicologia – DPSI 

Portaria nº 052/2019-DPSI/CCHLA, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JADER FERREIRA LEITE, Matrícula: 1744558, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 

de 09 de Outubro de 2019 a 13 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5448/2019. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 071/2019-NEI/CE, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ESTHEPHANIA OLIVEIRA MAIA BATALHA, 

Matrícula: 2239300, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 27 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5424/2019. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria nº 044/2019-DACT/CCS, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE DUCATI LUCHESSI, Matrícula: 

2087759, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 

19 de Setembro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5461/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

(a) Antonia Claudia Jacome Da Camara – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 045/2019-DACT/CCS, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVANALDO AMANCIO DA SILVEIRA, 

Matrícula: 1149515, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para participar 

de eventos, no país, em PAU DOS FERROS / RN, no período de 12 de Setembro de 2019 a 

13 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5221/2019. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome Da Camara – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 

Portaria nº 020/2019-DCO/CT, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADAILDO GOMES D ASSUNCAO, Matrícula: 

6345784, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para Para participação em Banca, em CAMPINA 

GRANDE / PB, no período de 20 de Setembro de 2019 a 21 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5473/2019. 

 

(a) Cristhianne De Fatima Linhares De Vasconcelos – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 072/2019-DECIV/CT, de 19 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de SILVÂNIA LUCAS DOS SANTOS, Matrícula: 

3057847, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em LUÍS GOMES / RN, no período de 26 de Setembro de 2019 a 27 de 

Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5482/2019. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria Eletrônica nº 006/2019-DG/CCET, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra – 

CCET, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.136-R de 19 de junho de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor HELIO DE CARVALHO SILVA JUNIOR, 

matrícula SIAPE 1142491, ocupante do cargo de TECNICO EM GEOLOGIA exercendo suas 

atividades no Departamento de Geologia, desde 26/08/2019, com carga horária semanal de 

40 horas. 

Ambiente de Trabalho: Laboratório de Geoquímica (Laboratório de Via úmida, Laboratório 

de Espectrometria de Fluorescência de Raios X, Laboratório de Espectrometria Raman, Sala 

de preparação de amostras e Sala das balanças). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manipulação de substâncias químicas (ácido sulfúrico, ácido 

nítrico, ácido clorídrico, ácido acético, hidróxido de sódio, 

ácido bórico, cloreto de sódio, cloreto de potássio, acetona e 

álcool etílico, dentre outros). Entre os procedimentos desta 

manipulação tem-se a pesagem, diluição e preparação de 

soluções químicas. 

D 4h 

Limpeza de vidrarias com resíduos de substâncias químicas 

(ácido sulfúrico, ácido nítrico, ácido clorídrico, ácido 

acético, hidróxido de sódio, ácido bórico, cloreto de sódio, 

cloreto de potássio, acetona e álcool etílico, dentre outros). 

Limpeza dos ambientes de trabalho, com resíduos de 

substâncias químicas e materiais particulados diversos. 

D 2h 

Exposição a matérias-primas pulverulentas e abrasivas 

provenientes da manipulação de pós e pastas, tais como 

carbeto de silício e pastas de diamante para a preparação de 

seções polidas; poeira proveniente dos processos de 

homogeneização, quarteamento e pesagem de amostras de 

materiais geológicos diversos. 

D 1h 

Utilização de chapa aquecedora, estufa, equipamento de 

fusão (1000°C) para preparação de pastilhas fundidas, forno 

mufla (1200°C) para determinação de teor de matéria 

D 1h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

orgânica e determinação de perda ao fogo (Atividades com 

risco de queimaduras). Utilização de capelas, máquina de 

prensagem de pós, banho de ultrassom e agitadores de 

peneiras (atividades com ruídos) 

  

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 097/2019-DG/CCET, de 18 de Setembro de 2019. 

 

  O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula: 

1149358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 19 de Outubro 

de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5460/2019.  

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria Eletrônica nº 090/2019-FACISA, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 696/2019-R, de 19 de junho 

de 2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Alterar a Portaria nº 013/2017-FACISA, de 13 de fevereiro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 031, de 14 de fevereiro de 2017, alterada pela Portaria nº 

030/2017-FACISA, de 07 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 044, de 08 

de março de 2017, para incluir as docentes relacionadas no quadro abaixo como membros da 

Comissão de Planejamento e Desenvolvimento Pedagógico da FACISA. 

DOCENTES OBSERVAÇÃO 

VANESSA PATRICIA SOARES DE SOUSA, 

Professora Adjunta, matrícula nº 4933786. 

Inclusão a partir de 24 de 

fevereiro de 2017. 

ADRIANA DA SILVA BRITO, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1640129. 

Inclusão a partir de 19 de 

fevereiro de 2018. 

ANA LUDMILA FREIRE COSTA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1586033. 

Inclusão a partir de 11 de 

fevereiro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

THAIZ MATTOS SUREIRA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1806446. 

Inclusão a partir de 11 de 

fevereiro de 2019. 

 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor em Exercício 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 040/2019-ICE, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDA PALHANO XAVIER DE 

FONTES, Matrícula: 3974721, ENGENHEIRO-AREA DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO, 

para Para participar de eventos, no país, em CEARÁ-MIRIM / RN, no período de 25 de 

Setembro de 2019 a 25 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5464/2019. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1143/2019-EAJ, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANETE GOUVEIA DE SOUZA, Matrícula: 

1323030, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 19 de 

Setembro de 2019 a 19 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5456/2019. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1144/2019-EAJ, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANDA MARIA DE LIRA, Matrícula: 1882959, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, 

para Viagem a serviço, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 19 de Setembro 

de 2019 a 19 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5457/2019. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1145/2019-EAJ, de 18 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CASSIA REGINA DE ALMEIDA MORAES, 

Matrícula: 1575330, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, 

no período de 19 de Setembro de 2019 a 19 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5458/2019. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Retificações 

  

 Considerando o pedido de reconsideração da concessão de Incentivo à Qualificação 

constante no processo abaixo relacionado, no anexo da Portaria nº 54/2019-PROGESP, de 23 

de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 22/2019 de 29/01/2019, onde se lê: 

  

ANEXO - PORTARIA N.º 54/2019 - PROGESP, de 22/01/2019. 

  

M

A

T

R. 

NOME CL

AS

SE 

VI

GÊ

NCI

A 

% 

INCE

NTIV

O A 

QUA

LIFIC

AÇÃ

O 

PRO

CESS

O 

LOTAÇÃO CURSO 

21

37

44

7 

IURI 

CABRA

L 

PAIVA 

D-

IV 

22/

01/

201

9 

15 0045

11/20

19-

21  

DEPARTAM

ENTO DE 

ESTATISTIC

A 

Graduação:Tecnólogo 

em Análise e 

Desenvolvimento de 

Sistemas 

  

Leia-se: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179 19.09.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

ANEXO - PORTARIA N.º 54/2019 - PROGESP, de 22/01/2019. 

  

M

A

T

R. 

NOME C

L

A

SS

E 

VI

GÊ

NC

IA 

% 

INCE

NTI

VO 

A 

QUA

LIFI

CAÇ

ÃO 

PRO

CES

SO 

LOTAÇÃO CURSO 

21

37

44

7 

IURI 

CABR

AL 

PAIV

A 

D-

IV 

22/

01/

201

9 

25 0045

11/2

019-

21  

DEPARTAMENTO 

DE ESTATISTICA 

(BIBLIOTECA 

SETORIAL) 

Graduação:Tecnólo

go em Análise e 

Desenvolvimento de 

Sistemas 

  

Natal, 11 de setembro de 2019. 

  

 

RETIFICAÇÃO 

                         

             Na Portaria Eletrônica nº 924/2019-REITORIA, de 10 de julho de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 131, de 15/07/2019, que trata da concessão de licença para capacitação 

do(a) servidor(a) ELIZABETHE CRISTINA FAGUNDES DE SOUZA, matrícula 

nº 1149598, onde se lê: “na ARS de Lisboa e Vale do Tejo, em Portugal, no período de 22 de 

agosto a 21 de novembro de 2019”; leia-se: “no período de 22 de agosto a 21 de novembro de 

2019, sendo na ARS de Lisboa e Vale do Tejo, em Portugal, entre os dias 23 de outubro e 21 

de novembro de 2019”. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 179 – Contém 27 páginas. 


